

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

No. 16.

KETVIRTADIENIS, BALANDZIO-APRIL 21, 1955

VOL.-METAI XXXIX

Die Klausimai

Šv. Kryžiaus vienulių (Cross Fathers) Notre Dame, Indiana, leidžiamas mėnesinis žurnalas "The Catholic Boy" balandžio mėnesio laidiny išspausdino Lietuvos katalikų atsišaukimą į Popiežių Pijų XII-į, kuriame išdėstomi kruvini dvasiškijos ir tikinčiųjų persekiojimai.

Šiomis dienomis paskelbta, kad Pittsburgho universiteto profesorius dr. Jonas E. Salk išradęs vaistus nuveikti polio ligas, kurios iki šiol kankindavo milijonus žmonių, ypatingai jaunimą.

Balandžio 11-tą Adlai Stevenson per radio kalbėjo apie Tolimųjų Rytų reikalus ir U. S. užimtą poziciją, ypatingai Formos klausimu.

Kremliaus pasižadėjus nedaryt kliūčių Austrijos nepriklausomybės atstatymui, Washingtono, Londone ir Pariziuje pakilo nuotaikos pagreitint keturių didžiųjų konferencijos susaukimą.

"IZVESTIJOS" MELUOJA DĖL ATOMINĖS ENERGIJOS

"Washington Star" kovo 16 dienos laidoje rašo, kaip "Izvestijos", vienas pagrindinių Kremliaus organų, klaidingai pristato savo žmonėms prezidento Eisenhowerio planą dėl atominės energijos panaudojimo taikos tikslams.

Žinoma, Maskvos propagandistai visada griebiasi melo, bet retai kada jie buvo tokie begėdžiai, kaip šiuo atveju. Iš to galima pasidaryti tik vieną išvadą, kad Sovietų Sąjunga nenori prisidėti prie šio didžiulio reikalo, kurį iškėlė prezidentas Eisenhoweris ir kurį įgyvendinus, atominė energija galėtų būti panaudota visų žmonių ir visų tautų labui.

Prezidento Eisenhowerio plano pagrindinis tikslas buvo sukurti tarptautinį atominės energijos rezervą, prie kurio prisidėtų visos tautos. Tai būtų įnašas atominės medžiagos panaudojimo taikos tikslams. Tas įnašas turėtų tarnauti taikai ir pažangai visame pasaulyje, pažabojant atomą medicinos, žemės ūkiu, pramonės ir kitose srityse.

"Izvestijos", apversdamos viską aukštyn kojomis ir iškraipydamos tiesą, dabar skelbia rusų tautai, kad tas planas ne kas kita, kaip tik gryną propagandą, kuri siekianti užmaskuoti tariamą Amerikos samokslą. Pagal "Iz-

vestijas", valdantieji Jungtinių Amerikos Valstybių sluoksniai pasiūlė šį planą Jungtinėms Tautoms ne dėl to, kad jie norėtų bendradarbiauti atomo panaudojimo taikos labui reikalui, bet tik dėl to, kad norį nukreipti pasaulio opinijos dėmesį nuo savo užmačių pasigrobtį kitų tautų turtais ir pasiruoti atominiam ir hidrogeniniam karui.

Iš to aiškiai matyti, jog Kremliaus valdovai galutinai nusistatė neprisidėti prie prezidento Eisenhowerio plano. Geležinės uždangos pagalba jie stengiasi nuslėpti nuo savo žmonių tiesą. Dėl tokio Sovietų neigiamo nusistatymo penkių valstybių susitikimo konferencija, atrodo, nepasieks sutarimo.

Tačiau kaip Sovietai bebūtų nusistatę prieš, Jungtinės Amerikos Valstybės ir kitos tautos stengsis vykdyti atomo panaudojimą taikai.

DETROIT, Mich.—Balandžio 16-tą William Vanaman, 24 metų amžiaus, nuuodijo savo dukrelę ir sūnelį ir pats iš tos pačios stiklinės išgėręs nuodų nedamas tiesą, dabar skelbia rusų tautai, kad Vanaman papildė trilytę žmogžudystę dėlto, kad jo siekianti užmaskuoti tariamą žmona Gladys pareikalavusi didelio vyro.

GEGUŽĖS 13 YRA VISO PASAULIO LIETUVIŲ MALDOS IR ATGAILOS DIENA UŽ LIETUVOS LAISVĘ

Rašo ARKIVYSK. J. SKVIRECKAS, Zams, Austrija

Brangūs Lietuviai Katalikai,

Prieš ketverius metus gegužės 13 d. lietuvių tauta buvo paaukota Nekalčiausios Marijos Širdžiai. Daugelis laisvojo pasaulio lietuvių parapijų, kolonijų ar atskirų kraštų bendruomenių su giliu pasitikėjimu ir meile pasisėvėntė Marijai pasiaukodami save ir savo šeimas Jos tarnybai ir globai, pasirinkę savo šūkiu:

"Mariją mylėti trokštu vėšados, Jai vienai tarnauti džiaugsmuos ir varguos",

lietuvių katalikai su dideliu uolumu padaugino savo maldas, pagausino aukas ir visame gyvenime Marijos garbinimo banga sukėlė naujų vilčių.

Ne taip seniai pasibaigė jubiliejiniai Marijos Metai, atnešę taip pat gausių vaisių. Visas pasaulis šventė juos su paklusia nuotaika ir atgijusia dvasia. Milijonai tikinčiųjų pamaldžiai keliavo į stebuklingąsias Marijos šventoves pelnyti jubiliejinį atlydį ir melsti paguodos nesibaigiančiuose varguose skęstančiam pasauliui. Lietuvių balsas tame pasaulio chore nebuvo nustelbtas. Marijos Metus lietuviai vis širdimi pergyveno ir parodė esą ištikimi Marijos garbintojai. Gausios iškilmės tiek Vokietijoje, tiek Anglijoje, Italijoje kaip plačioje Amerikoje bei kituose pasaulio kraštuose, leido parodyti mūsų tautos meilę ir ištikimybę pasaulio Karalienei, kurios oficiali šventė šiais Marijos metais šv. Tėvo buvo visam pasauliui iškilingai paskelbta Visų šventųjų šventėje.

Reikšmingi tai įvykiai ir labai svarbūs, bet jie nustos savo reikšmės, jei pasiliks kaip banga jūros paviršiuje. Nuaidės giesmių aidai ir nutils. Marijos Metus ir Nekalčiausios Jos Širdies garbinimą turi sekti darbai Marijos garbei. Visas gyvenimas turi būti išjudintas, persunktas Marijos dvasia, turi paliesti šios gėmės ir atnaujinti pasaulį. Kupinas energijos jaunimas privalt savo jėgas kreipti į amžinąjį Gerį, Tiesą ir Grožį ir nepaskesti materialinio pasaulio verpetuose. Nors daug pavoju tyko jo sielą užburti ir suvilioti, atitolinti nuo Dievo ir Bažnyčios ir padaryti šio pasaulio vergais, Marijos globa ir pagelba jaunimo tikrai neapvils! Jaunimas tačiau turi likti ištikimas Jos vadovybei!

Šeimos tėvai ir motinos negali paliauti budėję savo ir jiems pavestųjų sargyboje. Nuolat, kasdien, savo pavyzdžiu, žodžiu ir darbu turi puoselėti tas kilnias dorybes, kurios mus jungia su Marija. Tik nuolatinis pasiūkiojimas, malda, nusigalėjimas ir aukomis, šeimos židyns spindis laime ir tampa tikras atspindis šventosios šeimos Nazarete. Kasdienis šv. Rožančiaus kalbėjimas, Marijos švenčių ypatingas šventimas, Marijos paviekslų laikymas savo namuose garbingiausioje vietoje, medaliklio ar škaplirčių nešiojimas, pirmųjų mėnesio šeštadienių atsisveimimo Komunijos už savo asmeniškas ir kitų nuodėmes, ištikimas Dievo įsakymų laikymas sudaro pagrindinius Marijos reikalavimus, kuriuos ir kiekviena lietuvių šeima gali ir privalo ištikimai vykdyti.

Mus pasiekė džiaugsminga žinia, kad Marijos mylėtojai skaitlingai organizuojasi į aktinę Mėlynosios Armijos sąjungą, trokštantį kaip tik įgyvendinti visus tuos Marijos duotus pasauliui apreiškimus Fatimoje. Tai reali programa ir konkretūs uždaviniai, kuriuos mes, naudodamiesi šia proga, ir trokštame priminti visiems Lietuvos katalikams. Švenčiant ketvirtąsias Lietuvos

paaukojimo Nekalčiausiai Marijos Širdžiai metines, panaujinkime savo uolumą ir su vis didėjančiu pasitikėjimu maldaukime Marijos pagelbos ir malonės. Šv. Bernardas savo maldoje į Mariją teisingai tvirtina: Nuo amžių negirdėta, kad tas, kuris šaukiasi Marijos globos, nebūtų Jos išklaustas! Išklauskys Ji ir lietuvių tautos skundą ir prašymus ir tikrai suteiks mums ir mūsų kenčiantiems Broliams Tėvynėje laisvės ir nepriklausomybės dovaną. Juk Ji pažadėjo savo ištikimiesiems garbintojams ir nelaimingosios Rusijos atsivertimą ir pasaulio taiką!

U. S. ŪKINĖ PARAMA IR SOVIETŲ APGAULI PROPAGANDA

Amerikai suteikus paramą, Europos ūkis buvo greitai atstatytas. Šiuo metu ypač susirūpinta suteikti ūkinę paramą Azijos atsilikusioms tautoms. Amerikos užsienio finansuoti įstaigos direktorius pasiūlė, kad Azijos sričiai būtų suteikiama žymiai padaidinta parama. Iš bendros sumos \$3,500,000.00 jis siūlo per du milijardus dolerių skirti azijiečiams.

Azijoje daugelis tautų yra atsidūrę skurde. Žmonių daugumas neratingi. Žemės ūkis yra ypač atsilikęs ir toli nepatenkina vietos gyventojų maisto parikalavimo.

Azijos tautų metinės pajamos yra labai mažos. Kai Amerikos kiekvienam gyventojui per metus tenka 1,500 dolerių pajamų, japonai tik 175 doleriai, indai 57, filipiniečiai 44, o kinai ir indoneziečiai—25 doleriai. Šios mažos pajamos rodo, kad Azijos kraštai techniškai yra ypač atsilikę. Daugelis tarptautinių organizacijų ir atskirų valstybių bandė paremti atskiras Azijos tautas. Tačiau toji parama buvo negaunama. Amerikos priešas išvaduoja, kad minėtoms tautoms reikia kuo greičiausia padėti, kad pagerintų jų gyvenimą ir jas sustiprintų kovoje prieš komunizmą.

Kai amerikiečiai dideliu mastu užsimojo padėti Azijos tautoms, ir Sovietai pradėjo kalbėti apie

EDENAS PASKELBĖ RINKIMUS

LONDONAS.—Balandžio 15 dieną naujas Anglijos premjeras Eden paskelbė, kad naujo parlamento rinkimai įvyks gegužės 26-tą.

Senjo parlamento sąstatas toks: konservatorių ir jų talkininkų 321, darbiečių 296, liberalų 6, arių nacionalistų 2, arių darbiečių 1.

Konservatoriai pasitiki, kad jiems pavyks praveisti daugumą dėlto, kad paskutiniu laiku darbiečiai yra gerokai susiskaldę. Bet darbiečių vadai sako yra pasirodę ir pasitiki laimėjimu.

HONG KONG.—Balandžio 13-tą komunistinė Kinija paskelbė, kad už Indijos lėktuvo katastrofą, kurioje žuvo 16 raundinių delegatų, yra atsakingi U. S. ir nacionalistinės Kinijos slaptieji agentai. Taigi, "kuo patys kvepia, tuo ir kitus tepa."

MARION, Ohio.—Balandžio 15-tą dėl dviejų automobilių kolizijos žuvo trys jaunuoliai ir viena jaunuolė.

Norėdami būti verti šių malonių, mes privalome, kaip šv. Rašte sakoma, "duoti vertingų atgailos vaisių" (Mt. 3, 8), esminiai pakeisti savo gyvenimo kelią, Marijos pasiuntinybę ir Kristaus Evangeliją imti kaip realybę ir visa siela pasišvęsti pasaulio Karalienei. Kas tarnauja Marijai—tas negali būti nuodėmės vergu. Nekalčiausioji Marijos širdis labiausiai kenčia dėl žmonių nedėkingumo ir nuodėmių, kurios sudaro bet kokį ryšį su Dievu ir iššaukia Jo rūstybę ir bauses. Neveltui tad mes kartojame su Bažnyčia nuolankų prašymą: "Melsk už mus Šventoji Dievo Gimdytoja, kad būtumėm verti Kristaus pažadų!"

Per Nekalčiausios Panos užtarnimą tikrai būsime ir mes išklausti ir sulauksime Jos paguodos.

Dr. Juozapas J. Skvireckas, Kauno Arkivyskupas Metropolitas Zams in Tirol 1955 kovo 10 dieną

MIRĖ GENEROLAS P. C. MARCH

WASHINGTONAS.—Balandžio 13-tą Armijos Walter Reed General ligoninėje mirė generolas Peyton C. March, 90 metų amžiaus.

Pirmojo pasaulinio karo laiku jis buvo U. S. armijos generalinio štabo viršininkas ir pasiūlymų dideliais organizaciniais gabumais.

Ispanų-amerikiečių karo laiku jis vadovavo amerikiečių daliniui, kurs dalyvavo kautynėse Filipinuose.

Velionis buvo kilęs iš Easton, Pa.

Po pirmojo pasaulinio karo jis buvo pasitraukęs atsargon.

MIRĖ DR. ALBERT EINSTEIN

PRINCETON, N. J.—Balandžio 18-tą mirė pagarsėjęs matematikas, reliatyvinės teorijos autorius dr. Albert Einstein, 76 metų amžiaus.

Velionis buvo gimęs kovo 14, 1879 m. Ulme, Vokietijoje.

Kaip žydų kilmės, nacių režimo laikais turėjo apiešt Vokietiją ir pasirinko U. S. jo mokslinės žinios pagrįstai atominės bombos išradimą.

1921 metais jis gavo Nobelio dovaną už fizikos mokslus.

RAUDONIEJI GAVO PER NOSĮ

BANDUNG, Indonezija.—Balandžio 18-tą Azijos ir Afrikos tautų konferencijoj Irako užsienio reikalų ministeris Fadhil Jammali smarkiai išpeikė tarptautinį komunizmą, kurį jis pavadino nauja kolonializmo forma daug pavojingesne už senąjį kolonializmą. Raudoniešiams atstovams ju kalba padarė slėgiantį išpuolį.

LRKSA Nauji Nariai

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius:

- 89 kp. Hartford, Conn.—Šimaitis, Anthony..... Giedraitis
142 " Cleveland, Ohio—Dr. K. Pautienis..... Zauinis
163 " Chicago, Ill.—Kazlauskas, Paul E. (Juv.)... Šimutis
10 " Philadelphia, Pa.—Puodžiūnas, Romutė (Juv Misliauskas
17 " Wilkes-Barre, Pa.—Kvetkas, Wm. T., Jr..... Kvetkas
22 " Kenosha, Wis.—Gūlbinas, Ona L. (Juv.)... Skirmuntas

Sekmadienį, balandžio 17, šv. Šv. Juozapo parapijos svetainėje, Duryea, Pa., įvykusiame 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų susirinkime plačiai svarstyti dabartinio vajuus reikalai. Ūpas ir pasiryžimas pakilus. Apskritis yra paskyrusi 50 dolerių dovanoms. Kuri kuopa, priklausanti prie 5-tos apskrities, iki šių metų rugsėjo 1 d. prirašys daugiausia naujų narių gaus 25 dolerius; sekančios dovanos—viena 15 dolerių ir viena 10 dolerių.

Būt gražu visas apskritis ir kuopas matyt vajuus darbo bare.

DŽIAUGIASI NAUJA BROŠIŪRELE

Ilgametis ir nusipelnęs LRKSA 13 kuopos, Baltimore, Md., sekretorius Juozas G. Budelis, gavęs naują centro išleistą informacinę ir duoklių ratu knygele, rašo: "Gavau naują (informacinę) knygele. Ačiū. Malonu—labai gražiai išaiškinta. Nors mane vadina dūku, bet gerai suprantu."

Pavergtoje Lietuvoje

SPAUDA visa komunistinė. Ją platina Sojuzpechat, maskvinė istaiga. Darbovietėse spaudą platina įvairūs partorgai, komsozai bei jų paskirti asmens. Darbovietėse ji platinama priverstinai. Užrašomas laikraštis, už kurį paskiau išlaikoma iš atlyginimo. Spauda, palvinti, yra labai brangi. Žmonės išsiskukinėja, kiek gali, nes ji jiems visai ne-naudinga.

LAIŠKAI. Žmonės stengiasi mažiausiu laišku rašyti, nes žino, kad laiškus rusai cenzūruoja. Be to, laišškai labai ilgai eina. Gerai, jei iš šiaurios išsiustas laiškas per tris dienas ateina. Į Sibirą išstremtiems laišku maža te-rasoma, nes tai priklauso nuo tremtinio apsaulygojimo, t. y. kiek jam leidžiama laišku tam tikru laikotarpiu parašyti ir kiek gauti. Be to, tokie laišškai dažniausiai reiskia ne ką kita, kaip trafaretinį laiškaus pasikeitimą.

Iš užsienio laiško gavimas yra labai blogas ženklas gavėjui. Jis jam reiskia, kad jis jau yra ištrauktas į tremtinių į Sibirą sąrašus. Užsienio laiško, kaip kokios nelaimės, žmonės bijo. Ne vienas iš užsienio gautų laiško žiūri kaip į kokį kerštą. Niekas tokiu laišku nesidžiaugia, dažnas perpykęs grasiina, kad už tokį meškos patarnavimą siuntėjui verta panašiai atsilyginti.

Pasakotojas išpėjo laisvam pasaulyje gyvenančius laišku rašytojus, kad jie savo laiškaus nedidintų kančių savo tautiečiams. Jis mano, kad nedėkingesnio darbo negalima okupuotoje Lietuvoje gyvenančiam tautiečiui padaryti, kaip iš užsienio parašyti jam laiška.

LIAUDIES TEISMAI. Jie skirstomi pagal rajonus ir rajono apylinkes. Teisia teisėjais su dviem "tarėjais". Būna dar sekretorė ir prokuroras. Liaudies teisėjai ir tarėjai renkami. Kandidatus pasiūlo komunistų partija iš labiausiai patikimų arba komunistų tarpo. Teismuose bylos nagrinėjamos rusų ir lietuvių kalbomis—pagal bylininkų tautybes. Prokuroras, bet ne įstatymai ar teisėjų sąžinė, bylos sprendimą nulemia.

Kandidatų į teisėjus ir "tarėjus" tik tiek pasiūloma, kiek jų reikia išrinkti. Neretai pasitaiko, kad siūlomas į teisėjus išrinkti kandidatas be rinkimų jau kelis mėnesius teisėjauja. Taip pavyz-

džiui Kaune buvo su Liaugaudu ir Zvirbliu.

PASAI—tamsiai žalsvos spalvos, knygtutes pavidalo, rusų ir lietuvių kalba, su savininko fotografija. Naujo paso gavimas yra susietas su ilga procedūra. Kišenvagių pavogtus pasus nuovados verčia pridengti kita dingimo forma, dažniausiai—pametimiu. Už paso pametimą savininką baudžia nuo 50 iki 100 ir daugiau rublių. Pasų vogimo faktai slepiami dėl to, kad daugumas kišenvagių yra rusai.

ISKABOS. Gatvių vardai užrašyti dviem ir viena kalba. Būna lietuviškai ir rusiškai, rusiškai ir lietuviškai, kitur tik lietuviškai, o kitur tik rusiškai. Beveik panašiai ir su iškabomis. Maskvai tiesiai priklausantių įstaigų ar imonių iškabos būna tik rusų kalba rašytos.

KALBU VARTOJIMAS. Lietuviai kalba tik lietuviškai, o rusai su rusais, žinoma, tik rusiškai. Lietuviai, kalbėdami su rusais, priversti kalbėti rusiškai. Įstaigoje, kur daugiau rusų viršininkai, vyrauja rusų kalba, kur jų mažiau—abi. Tačiau yra mažesnių įstaigų, kaip artelės, kur vartojama tik lietuvių kalba.

NAGY PAŠALINTAS IŠ PREMJERO VIETOS

BUDAPEŠTAS, Vengrija.—Balandžio 18-tą komunistų partija pašalino Imre Nagy iš premjero vietos ir iš visų kitų partijos postų. Premjeru jis buvo nuo liepos mėnesio 1953. Premjeru išrinktas Andras Hegedus, patikimas dabartinis Kremliaus bosų tarnas. Kitas buvęs įžymus komunistų vadas Mihaly Farkas pašalintas iš partijos sekretoria-tų.



"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY, published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išsina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

Raštas (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taisy savo nuostatais. Nespausdintus raštus grąžina tik patiems autoriams prašant.

TIK LAISVAS ŽMOGUS YRA VISŲ GĖRYBIŲ KURĖJAS

Tiesiog koku klausytis Lietuvos maseklonių kalbą apie žemės ūkio pažangą.

Pagal komunistus išsina, kad ten, kur jie pirštu priduria stiga ateina pažanga.

Rusų komunistų išmokyti ir mūsiškiai kalba apie kolchozo pažangą, nors juose tik trečdalis derliaus nuo apšoto ploto tegauja. Tačiau pasėlių plotas ir gyvulių skaičius yra nepaprastai sumažėjęs. Ir kaip begarbinų melžėjas, tačiau jos negali daugiau pieno primelžti, negu nedasertas karvės jo duoda. Ir šiuo metu Lietuvoje duoda dantų nerodytu, jei Lietuva nebūtų prigrusta maskoliu, katiūsu, o iš Lietuvos maisto gaminiai nebūtų išvežami į Rusiją.

Rusų komunistų sukurtą santvarką visai nugenėjo žemės ūki. Kolchozai ir sovchozai yra komunistinės santvarkos nepagydoma žaizda. Ji bus iki žmones engs Maskvoje įsikūrę išnaudotojai.

Dabartinis rusų komunistų partijos viešpatis Nikita S. Chruščiovas jau senai šaukia, kad žemės ūkis nugenytas ir net nuo carinės Rusijos atsilikęs. Tačiau jis nieko gero nesugalvoja, kaip dar labiau engti valstiečius. Dikumos kuriamas žemės ūkis neatneš derliaus, kurio komunistai jau iš anksto buvo pradėję girtis. Tose sąlygose prireikė

naujų išmisių. Maskva užsimojo siųsti valdininkus į JAV pasimokyti kaip reikia ūkininkauti. Amerikos vyriausybė sutiko juos išleisti, kad išžiūrėtų, kaip reikia kukuruzus auginti ir jų derliumi gyvulius penėti.

Rusijos atsistieję valdininkai turėtų ypač pasimokyti iš amerikiečių tikrosios sekmingo ūkininkavimo paslapties. Jie turėtų atsistieję stebėti amerikiečių laisvą gyvenimą, jų demokratine santvarką, kurioje kiekvienas žmogus nevaržomai priklauso bažnyčioms, politinėms organizacijoms, kooperatyvams ir turi mokyklą, besirūpinančias švietimu, mokslu, bet ne propagandą.

Maskvos atsistieję valdininkai gali iš Amerikos parsivežti geriausių kukuruzų sėklų, pavaldinius gyvulius ir spalvotas filmas rodančias kaip reikia ūkininkauti. Tačiau visa tai mažai ką padės rusų komunistų partijos nugenę žemės ūki pakelti. Būtų geriausia, kad rusai valdininkai kurį metą pagyventų Amerikoje, suprastų paprastą dalyką, kad laisvas žmogus yra visų gėrybių kurėjas ir grįžtą tai paaiškintų pavergtiems valstiečiams. Ir tai dar nedaug naujos duotų iki komunistų partija darys bandymus su pavergtais valstiečiais, tarptum jie būtų atleidimo ožiais išpirkti visus komunistų daromas klaidas žemės ūkyje.

RŪŠČIOS PAMOKOS

JAV-bių prezidentui Eisenhoweriui pritarus deryboms su Sovietais, netrukus bus pradėti paruošiamieji darbai. Amerikos užsienio reikalų ministerija paskelbė, kad tarsis su Anglija, Prancūzija ir Vokietija. Pirmiausiai numatoma sukviesti užsienio reikalų ministrų pavaduotojus, kurie nuodugniai aptartų visus klausimus, svarstyti nus konferencijoje.

Vakariečių paruošiamuosiuose pasitarimuose bus aptarta darbu programa, suderinta atskirų valstybių politika ir nustatyta taktika kalbant su Sovietais. Netolimos praeitės istorija patiekia eilę pavyzdžių, kai buvusieji pasitarimai nepasiekė savo tikslo dėl nepasiruošimo. Versalio susitarimai paliko ne tik daug kartėlio, bet ir pravėrė duris naujiems sukūrimams, kurie netrukus tapo pasauline audra. Jaltos pasitarimai atnešė apgailėtinas išdavas, nes ten dalyvavę vakariečiai iš anksto nebuvo nuodugniai tokiame konferencijai pasiruošę. Kremliui padarytos nuolaidos leido Sovietams išgaleti eilėje valstybių.

Po pastarojo karo iškilo eilė politinių klausimų, kurie iki šio meto negalėjo būti išspręsti dėl Sovietų užsispyrimo. Dėl Maskvos nenuolaidumo Vokietijos ir Austrijos sujungimas iki šiol nesispręstas. Ligšiolinė konferencijos abiems kraštams suvienyti nedavė laukiamų vaisių. Kremlius visomis išgalėmis trukdė atstatyti demokratine Vokietija ir praversti laisvus rinkimus. Dar besiderant jis apginklavo Rytinę Vokietija ir joje įvedė psiaus sovietinę santvarką. Austrijos suvienijimo klausimu buvo virš trijų šimtų posėdžių. Tačiau tie posėdžiai nė kiek nepatalkininkavo sujungti Austrijos žemes. Pastaruoju metu Austrijos kanclerio Julijaus Raabo pakvietimas į Maskvą tartis dėl Austrijos neutralumo yra pasityčiojimas iš austrų tautos.

Amerikos, Anglijos, Prancūzijos ir Sovietų konferencija susidurs su tais pačiais klausimais, kurie nekarta jau buvo paliesti. Korejos ir Indokinijos klausimais terastas laikinis sprendimas tuos kraštus padalinti į dvi dalis, kurių vieną valdo komunistai. Tautinės Kinijos salės, esančios raudonosios Kinijos pasienyje, protarpiais užpuldinėjamos.

Šie ir eilė kitu klausimų turės būti sprendžiami paruošiamuosiuose pasitarimuose. *Visuotinė karinė strategija turės lydei visuotinė tautų išlaisvinimo politika.* Būtų neatsargu tvirtinti, kad konferencija pasieks teigiamų sprendimų. Tačiau ji išryškins Sovietų tikslus, jog jie, kalbėdami apie taiką, siekia tautų pavergimo.

ANGLIS UZLEIDO PIRMENYBĖ ALIEJUI

U. S. Mainų Biuro (Bureau of Mines) paskelbtomis skaitlinėmis, anglis, kaip kuras užleido pirmenybę aliejui.

1900 metais anglis dar reprezentavo 88.9% visos mineralinio kuro energijos. Aliejus tada užėmė antrąją vietą su 4.7%, natūralinis gasas ir vandens jėgos sudarė kiekvienas po 3.2%. Pradinės skaitlinės už 1954 metus parodo, kad anglies energijos vartojimas nukrito iki 29.3%, tuo tarpu aliejaus pakilo 41.8%, gaso iki 25% ir vandens jėgų iki 3.9%.

Daugiausia nukentėjo Pensylvanijos valstybėje produkujama kietoji anglis. 1900 metais šios rūšies anglis sudarė 18.4% suvartojamo kuro, tuo tarpu 1954 metais sudarė 1.8%.

Minkštoji anglis 1900 metais sudarė 70.5% viso nacionalinio

Į AMERIKOS LIETUVIUS!

Gegužės pirmoji Jungtinės Amerikos Valstybės yra lojalumo diena. Tą dieną kiekvienas amerikietis pareiškia savo pagarbą, prisirišimą ir atsidavimą valstybei ir jos vėliavai. Visur vyksta paradai, didesnės sueigos su prakalbomis ar šiaip piliečių demonstracijomis pareikšti lojalumą tam kraštui, kuriame jie gyvena, dirba ir naudojasi piliečio teise bei laisvėmis. Būti amerikiečiu yra didelė privilegija ir, sąlygiai, didelė laimė.

Gegužės pirmoji mums Amerikos lietuviams yra dar reikšmingesnė tuo, kad šiemet tą dieną pirmą kartą rinksimės Lietuvių Bendruomenės Tarybą. Mes pareikšime lojalumą savo tėvų kraštui Lietuva ir savo tėvų lietuviybei. Mes rinksimės Tarybą, kuri mus atstovaus Amerikoje ir reprezentuos visame pasaulyje; kuri rūpinsis kaip išgelbėti lietuvius nuo ištautėjimo; kuri paruos planus kaip išlikti gerai lietuvišais su savo kalba, savo spauda, švomis įstaigomis, savo mis hažnyčiomis; kuri budės lietuviško vieningumo sargyboje, lietuviško sugyvenimo bei nuosirdaus bendradarbiavimo; kuri išsklaidytus lietuvius po plačią Ameriką surinks, suartins, suorganizuos ir vieną didžiulį skaitlingą lietuvišką šeimą, lietuvišką bendruomenę.

Visi lietuviai nuo 18 metų amžiaus turi teisę ir pareiga šiuose rinkimuose dalyvauti. Visi rinkimų punktai gegužės 1 dieną bus atidaryti nuo 9 val. ryto iki 9 val. vakaro. Kur bus reikalo apylinkės galės rinkimus prarasti ir gegužės 2 dieną.

Kas negali rinkimų vietoje balsuoti, iš anksto tepasirūpina paštu balsuoti. Kaip balsuoti paštu teatsklausia apylinkių valdybose, arba LOKO sekretorijate

(A. Saulaitis, P. O. Box 507, Waterbury, Conn.), arba rašo tiesiog į Vyriausią Rinkimų Komisiją (V. Vaitekūnas, 137-16 N. Hampstead Turnpike, Flushing 55, N. Y.).

Ligi šiol ne visur spėta Bendruomenės apylinkės suorganizuoti, todėl leidžiama balsuoti artimiausioje apylinkėje, arba paštu. Ne visi gi spėjo užsiregistruoti, tad galima užsirašyti tuo pat balsavimo laiku ir užsimokėti bent 50 centų solidarumo mokesčio. Jokia apylinkė neturi teisės didesnio mokesčio reikalauti balsavimui.

Visoje Amerikoje Lojalumo Diena yra pareikšti protestą prieš komunizmą ir prieš viską ko jis siekia. Tebūnie mūsų balsai Lojalumo Dienoje kaip lietuviškas protestas prieš komunizmą, prieš komunistų okupaciją Lietuvoje, prieš priverstiną lietuvių vežimą į Sibirą ir prieš naikinimą mūsų tautos. Mūsų balsai bus solidarumo bei vieningumo išraiška už lietuviškos išlaikymą, už lojalumą Jungtinėms Valstybėms. Tikriausiai mūsų balsai bus grįžtausias pareiškimas lojalumo Lietuvai.

Tikrasis amerikonizmas neklaido mums būti lietuviams. Tikrasis amerikonizmas globia persekiojamuosius, užtaria skriaudžiamuosius ir gelbsti žudomuosius. Lojalūs amerikiečiai yra mūsų artimiausi draugai. Jie tik džiaugsis mūsų solidarumu, vieningumu ir laimėjimais. Tad lojalūs lietuviai turi būti ir lojalūs amerikiečiai.

Lietuviai esame mes gimę, lietuviškas norime ir būt! Visi lietuviai į rinkimus gegužės pirmą dieną!

Jonas Balkūnas, JAV Lietuvių Bendruomenės e. p. Pirmininkas

KAIP VYKDOMI KAT. FEDERACIJOS VEIKLOS PLANAI

Buvo ir yra girdima skundu, kad Katalikų Federacijos centras nenuodas nurodymu, neišdirbas veiklos plano, kurį katalikai ir Federacijos skyrė galėtų vykdyti. Tačiau Kat. Federacijos centro valdyba nenorėtų pilnai patikti su tokiu mastymu ar tvirtinimu. Valdyba karts nuo karto duodavo nurodymų, skelbdama spaudoj, išleisdama savo aplinkraščius ir tt. K. Federacijos Tarybos ir Katalikų Kongresai iškelavo Federacijos siekimus. Norintieji visuomet galėdavo rasti savo veiklai darbu, kurie gražiai numatyti ir Federacijos statute. Bet čia dar ne viskas. Juk ir geriausi planai, nurodymai turi rasti vykdytojų.

Dabartinė K. Federacijos centro valdyba, pasiremdama paskutinio Katalikų Kongreso nutarimais, sudarė smulkų savo veiklos planą, kurį nori įvykdyti visomis jėgomis. Centro valdyba pirmiausia pasiryžo pagelbėti mūsų lietuviškam katalikiškam jaunimui. Kaip?

1. Sutelkti visų lietuvių jaunimo draugijų atstovus ir pavienius vadus Federacijos globoj, kad visi sutartinai ir vieningai lengviau išaugtų ir išsilaukėtų iš tikimais Federacijos tikslams. Norima, kad kiekviena lietuviška katalikų draugija čia būtų atstovaujama. Čia turi atrasti būdą išjungti lietuviškas sodalietes, Sv. Vardo Draugijos jaunėjų, net katalikų jaunimo organizacijų lietuviški skyrė.

Planas duotas, numatytas, bet ar vykdomas? Kas atsakys? O tačiau reikia, kad mūsų jaunimo vadai sutartinai ir skubiai pradėtų dirbti savo jaunimo gerovei. Garbė visiems, kurie nuosirdžiai jau pradėjo dirbti!

2. Jaunimo spauda ir vasarviečės. Jaunimo spauda reikalauja visokios pagalbos. Stipri ir tinkama spauda ilgai ir sekmingai išlaikys gerą jaunimą. Ar ne pirmoje vietoje reikia jai pinigines pagelbos, kad galėtų išlaikyti naudingą ir įdomią lietuviško jaunimo spaudą. Federacija pa-

kuro, gi 1954 metais sudarė tik 27.5%.

Biuro žiniomis, nuo 1900 metų nacionalinio kuro pareikalavimai padidėjo net penkis kartus.

vasarviečių įsteigimą ir palengvinti eiti prie to, kad kiekviena lietuviška kolonija turėtų savo jaunimo panašią vietą. Pavyzdin-gos ir labai augštai besilaikančios katalikų parapijos plačiame pasaulyje turi savo parapines vasaravimo vietas savo jaunimui, vaikams, ligoniams ir tt. Kodėl lietuviams negalvoti ta linkme, kai jau išėita iš statymo ir skolo mokėjimo gyvenimo laikotarpio. Tik lengvai ir daugumai pasiekiamos vasarvietės geriausia patarnaus. Federacija ir ryžosi pagelbėti tą pradžią padaryti. Dabar reikia, kad kas nors tuos planus vykdytu, vykdytu sąžiningai.

Paskelbtas Katalikiškos Akcijos Fondo vėjus yra pirmas mėginimas kaip ir kiek Federacijos planai gali būti įvykdyti. Šis vėjus turės aiškiai parodyti, kiek K. Federacijos skyrė ir atskirti katalikai supranta ir vykdo mūsų gyvybinius katalikiškus planus. Šį sykį mes turime ir patys pamatyti be uždangų ir pasiteisinimų, kur einame, kur stovime ir kiek galime. Po šio vėjus bus paskelbta kiekviena lietuviška kolonija, kiek ji parėmė Federacijos vėjų. Kiek asmenų patys aukėjo ir dirbo, kad tas vėjus pasisektų. Mes po šio vėjus aiškiai pamatysim kiek gyvi esame, kiek savo lietuviškumą ir katalikiškumą remiame savo darbais ir aukomis. Nieks negalės sakyti, kad Federacija neduoda planų, darbų. Ne. Federacija duoda. Ji turi daug kitų gražių sumanymų ir darbų, kurie laukia savo eilės. Bet pirmą įvykdykim šį.

Mūsų artimas tikslas sukelti bent \$40,000 yra labai kuklus. Bet įvykdykite jį.

Kun. Stasys Raila, K.A.F. Vedėjas

SAN DIEGO, Calif.—Balandžio 16-tą vietiniai daktarai su slaugių talka Salk vaistais paskiepinimo net 30,000 pradinių mokyklų auklėtinių. Kone visi daktarų ofisai visoje apskrityje tą dieną buvo uždarę, kad daktarai ir slaugės galėtų dalyvauti skiepinimo talkoje.

TAIPEI, Formosa.—Balandžio 16-tą vietiniai seismografai užrekdavo labai stiprų žemės drebėjimą, kuris nusiaubė komunistinės Kinijos teritoriją tarp Sinkiang ir Afganistano. Tai antras stiprus žemės drebėjimas vienos savaitės laikotarpy.

PITTSBURGH, Pa.—Balandžio 16-tą automobilis nelaimė sužeistė penki advokatai dalyvavę mokslinė konferencijoje.

ŠAUKSMAS

Tu atsiliepk į mano šauksmą, I sielos ilgesį tu atsiliepk, Mes svetimiesiems niekad nevergausim, Neliksim sūtemoj nakties!

Pakils vilnis ant marių, Plačiai ir lygu kranta išsilies, Mažyčiai gabalėliai—blizgantis gintaras Pabirs kaip ašara širdies.

Ir grįš prie brolio brolis, Sesuo, duktė, sūnus pargrįš Iš tolimiausio užmario namoliai, Atvers į saulę langus ir duris.

Sutiks mama rožančių rankoj, Kaip ilgėjo gyva liepsna. Bučiuos, Kalbės be žodžių—širdimi, širdies užtenka, Ir būsim mes savieji pas savus svečiuos . . .

Aprodys tėtis neužsėtą lauką, Jaunystė mus kalnais ir kloniais išvedžios. Priglausime prie žemės ausį—žemė šaukia Palikit čia, namie, prie jos.

Ir tavo akys atsilieps į mano šauksmą, I sielos ilgesį jos atsilieps, Krūtinė prie krūtinės glausis, Širdis—prie mylinčios širdies!

Vytautas Kastytis

TIESA MINIOJE

Tu niekuomet nesuk iš viešo kelio, Kur minios šaukia: panem et circenses! Liepsnoj mikrobai žūsta. Tiesą neša Gyvenimas pažintas in ekstenso.

Gal kandžios kas, kaip vabalas prieš galą. Dumble telieka pėdos. Prakaitas ant veido. Pakęskj panieka, žlibumą, kerštą. Tiesą visur spindės, dvasia rūkus išsklaido.

Faustas Kirša

Katalikų Akcija

Veda: VINCAS JURONIS

KODĖL RINKTI KATALIKUS

Gegužės 1 d. bus rinkimai į Amerikos Lietuvių Bendruomenės Tarybą. Išstatyti 95 kandidatai, bet rinkti reikia 27. Visi kandidatai geri lietuviai ir bus geri Tarybos nariai. Nepaisant to, katalikams priimtini ir rinkitini tik aiškūs katalikai. Mes tai sakome savo sumetimais.

Amerikoje katalikų visuomenė yra aiški dauguma. Mes norime tą daugumą įjungti į lietuviškos išlaikymo veiklą. Ligi šiol ji gyvena lietuvišku gyvenimu, tiesa, bet nėra sujungta, vieninga, ir lietuviškoje bendruomenėje nesireiškia sutartinai. Būsimai Tarybai bus labai svarbu mūsų visuomenę palenkti į bendruomenės gyvenimą.

Katalikiškai visuomenei rūpės naujos tarybos sąstatai ir jos linkmė. Ar ji bus palanki—priklausys nuo tarybos narių. Tad svarbu, kad mūsų visuomenę neatstumti nuo bendruomenės, bet patraukti. Ją nepatrauks nekatalikai.

Rinkimus laimės tie, kurie bus organizuoti ir balsuos. Pirmą, reikia įsteigti apylinkę, išrinkti valdybą ir rinkimų komisiją. Valdybą ir komisiją tuoj įregistruoti pas LOKO sekretorių A. Saulaitį, P. O. Box 507, Waterbury, Conn. Dar nevilni. Galima apylinkę suorganizuoti ir paskutinę savaitę prieš rinkimus, tik ją užregistruoti. Taip pat ir rinkimų komisiją reikia užregistruoti pas V. Vaitekūną, Vyriausios Rinkimų Komisijos pirmininką: 137—16 No. Hempstead Turnpike, Flushing 55, N. Y. Rinkikai gi gali užsirašyti kartu ir balsuoti gegužės 1 d. užsimokėję bent pusės metų mokesį, t. y. 50 centų.

Katalikams norint balsuoti, ir nesant vietoje apylinkės, partartina eiti į artimiausią apylinkę kaimynystėje ir ten balsuoti. Kitaip raginame balsuoti paštu. Tuoj rašykite LOKO sekretoriui A. Saulaičiui, kurs suteiks informacijas, atliks formalumus ir prišius balsavimui voka. Neturėję pasilikti nė vieno lietuviško kataliko norinčio balsuoti, kuris nepasirūpintų tuoj užsiregistruoti arba apylinkėje, arba pas A. Saulaitį.

Balsuokime visi. Balsuokime tik už aiškūs katalikus.

"VYTIES" ŽURNALUI 40 METŲ

Lietuvos Vyčių organizacijos žurnalas "Vytis", vyčių organas, pradėjo eiti 1915 m. spalio mėnesį. Taigi šiemet jam sueina 40 metų. Pirmuoju redaktorium buvo dr. Al. M. Račkus, o pirmuoju administratorium buvo p. L. Šimutis, dabartinis "Draugo" redaktorius. Toliau "Vyties" redaktoriais yra buvę prof. dr. K. Pakštas, M. Zujus, Ign. Sakalas, K. Jonaitis, Pr. Zdanukas, A. Lapinskas, K. Savickas, kun. A. Valančiūnas J. Petraitis, A. Skirius, Ed. Kubaitis, A. Vaičiūlaitis. Dabar redaguoja dr. Juozas Leimonas ir Phyllis Grendal.

Lietuvos Vyčių gyvenimas buvo iššaukti laisvamanybės ir ištautėjimo pavojams kovoti. Tie patys reikalai ir šiandien juos šaukia.

Vyčių steigiamasis seimas buvo sukviestas Lawrence, Mass., 1913 m. balandžio 27 d. Pradžioje jie pasivadino Sakalais (kaip slovakai). Tik antraisiais metais pasirinko vyčių vardą. Iš pat pradžių turėjo dvyliką kuopų su septyniais šimtais narių. 1920 m. jau buvo 4,655 nariai. Bet nežinia, ar dėl vadų pasenimo, pakrikimo, ar dėl kitų priežasčių vyčiai pradėjo silpnėti. Kiekvienoje parapijoje įjėškota kelių ir būdų juos išlaikyti, bet nerasta. Apskritai, 1922-1935 m. laikotarpiu, sąlygiai, buvo decentralizacijos metai. Buvo tenkintasi tik parapijine veikla. Manyta, kad užtenka Sodalacijų, Sv. Vardo draugijų ar chorų. Dar ir šiandien taip manoma. Bet visiems aišku, kad tas nepatenkina ne parapijų, nei katalikiškos visuomenės. Jaučiame didelę spragą, bet nesiranda, kas su mesijaniška dvasia organizuotų jaunimą. Sena Vyčių organizacija nėra atgyvenusi. Ji visiškai priimtina ir mūsų gyvenimui praktiška. Reikia tik noro ir darbo. Dažniausia, tik to mums trūksta.

GENOCIDO ĮSTATYMAS NEUŽMIRŠTAS

Daugiau kaip keturi metai Amerikos Senato užsienio reikalų komitetas teigiamai pasisakė už Genocido konvenciją. Industrijos, darbo, visuomenės, bažnyčios ir teisininkų vadai pasisakė už įstatymą. Bet ligi šiol konvencija nebuvo diskutuojama senate. Kodėl? Užkliuvo užkuliesė.

Keturiasdešimt devynios tautos ratifikavo sutartį, įskaitant ir Rusiją, tik Jungtinės Valstybės ir Didžioji Britanija kažko laukia. 1946 metais Amerikos diplomatai Paryžiuje apgynė pakta. Sako, kaip kurie paragrafai nėra aiškūs ir nepriimtini, todėl teisininkai ruošia pataisas ar išimtis.

Amerikoje ne visi katalikai pritaria šiam įstatymui (jo redakcijai). Kai Katalikų Moterų Suvažiavimas Bostone (lapkričio mėn. 1954 m.) priėmė palaikantį rezoliuciją, raginančią vyriausybę ją ratifikuoti, kilo spaudoje audra. Brooklyno įtakingas savaitrašis "The Tablet" griežtai išėjo prieš. Vakaruose vienas vyskupas (Dwyer) taipgi jį pasmerkė.

Štai neseniai Katalikų Moterų Suvažiavime Detroito kardinolas Edward Money pasisakė už įstatymą. Jo Eminencija pagyrė arkivyskupijos moteris, kad jos balsavo už rezoliuciją Bostono suvažiavime. Jis pasakė joms:

1. kad jos pasielgė su "charakteringa išmintimi, ir girtina krikščioniška vizija";
2. kad jos pasekė "žymiuosius katalikų politikos ir etikos mokytojus";
3. ir jos "sutapo su šv. Sosto mintimi, kaip išreikštos naujuose raštuose, ypač Popiežiaus Pijaus XII-jo kalbose."

Kardinolas pabrėžė: "Jos išmintingai pasielgė (moterų suvažiavimas), kadangi jos reikalavo nieko kito, tik 1948 m. Genocido konvencijos persvarstymą JAV Senate. Pirmą klausimą svarstant, Senato teisdarystės komitetas buvo palankus teigiamam svarstyti su keturiais "supratimais", kurie lygūs buvo keturiems Konvencijos rezervams Senato ratifikacijai. Iš 48 kraštų, kurie ratifikavo Genocido konvencija, keli užtvirtino su panašiais rezervais jiems priimtinais . . .

Net Rusija ratifikavo su rezervais. Mums lietuviams šis įstatymas svarbus tuo, kad sustabdytų mūsų tautos žudymą. Mes džiaugiamės J. E. kardinolo Money pasisakymu. Mūsų moterų draugijos turėtų sveikinti NCCW organizaciją, kuri jau trečiu kartą savo suvažiavimuose balsuoja už Genocido konvenciją. A. L. R. K. Moterų Sąjunga yra afiliuota su NCCW.

LRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

(Tėsinys)

Buvusio Prezidento Mirtis

Su giliu liūdesiu turiu raportuoti apie buvusio mūsų organizacijos prezidento Petro P. Muliolio mirtį. Zinia apie jo mirtį pasiekė jau po jo laidotuvių, tadgi nebuvo galimybės nei vienam iš Vykdamosios Tarybos narių atstovauti Susivienijimą ir pareikšti pagarbą laidotuvių laiku. Taipgi su giliu liūdesiu turiu raportuoti mirimą ilgamečio 106 kuopos, New York City, sekretoriaus Z. Maskvyčio.

Asmeninė Veikla

Mano asmeninė veikla apėmė dalyvavimą metiniam Amerikos Lietuvių Tarybos susirinkime įvykusiam lapkričio mėn. New Yorke ir Katalikų Federacijos Kongrese Cleveland, Ohio. Kartu su izdininku P. J. Karasausku ir 5-tos Penna apskrities pirmininku Adolfu Norvaiša mes vadovavom komitetui, kuris suorganizavo Kerseno kongresinio komiteto liudininkų išslausmą Wilkes-Barre, taipgi suruošimui bankieto pagerbimui komiteto narių ir jų štabo. Bankieto laiku kongresinio komiteto nariams buvo įteikti portfeliai įvertinimui jų kilnaus darbo Lietuvos naudai.

Mūsų garbingas dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius buvo iškęles nauja mintį, kaip iškilmingiau pradėti šį Vykdamosios Tarybos narių susirinkimą. Pasitarus su vienu buvusiu Susivienijimo dvasios vadu, taipgi atsižiūrint vėlaus laiko, prieita prie nuomonės, kad geriausia nauja idėja atidėti iki kito susirinkimo. Aš manau, kad dvasios vadas šia idėja patys išaiškino.

Baigiant aš noriu painformuoti jus, kad 1954 metų statementus paruošė sertifikuotas viešasis sąskaitininkas (certified public accountant). Idėja pakviesti tokį kvalifikuotą asmenį kilo kvestionuojiant mūsų raportavimų metodus laike diskusavimų perrašytų istatų su apdraudus departamentų oficialais. Tadgi dalyvaujant izdininkui P. J. Karasauskui, kun. J. F. Baltusevičiui ir man pačiam mes pasikalbėjom su certified public accountant Casimir A. Sieminski, Jr., ir nusprendėm pavesti jam paruošti statementus už 1954 metus.

VINCAS T. KVETKAS, sekretorius

Kun. J. F. Baltusevičius pakomentavo sekretorių už jo komentarus kas link Susivienijimo reikalų. Toliau kun. J. F. Baltusevičius pasiūlė sekretoriaus raportą priimt, dr. Kriksčiūnas parėmė. Priimta vienbalsiai.

ANTROJI SESIJA

Prezidentas Šimutis antrąją sesiją atidarė 1:55 P. M. ir pakvietė izdininką raportuoti.

Petras P. Karasauskas perskaitė savo raportą, kurs sekia:

IZDININKO RAPORTAS

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA Treasurer's Report of Receipts and Disbursements January 1, 1954 to January 1, 1955

Table with financial data including Total Check Accounts Balance, Receipts, Disbursements, and various bank statements for 1954 and 1955.

Table with financial data including Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa. balance and Total Checking Accounts Balance for January 1, 1955.

Table with financial data for SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONS, listing various banks and their balances.

Table with financial data for MINOR BENEFICIARY ACCOUNTS: TRUST FUNDS, listing interest earned and new accounts.

Table with financial data for Balance, January 1, 1955, and Accounts Paid.

Respectfully submitted, PETER J. KARAZUSKY, Treasurer. Dr. Kriksčiūnas pasiūlė izdininko raportą priimt, kun. J. F. Baltusevičius parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė izdo globėjus raportuoti. Izdo globėjas Vincas Abromaitis perskaitė raportą, kuris sekia:

IZDO GLOBĖJŲ RAPORTAS

Mano Veikla Pirmoj Penna Apskrity 1954 Metais

Vykdamosios Tarybos nariams: Aš lankiau visus apskrities susirinkimus ir juose pirmininkavau.

Rugpjūčio 15-tą Lake Side parke sutikau mūsų Susivienijimo sekretorių V. T. Kvetką ir 5-tos Penna apskrities pirmininką Aleką Norvaišą. Mes kalbėjomės apie Susivienijimo reikalus ir apie naujų narių prirašymą ir vaikščiodami po parką sutikome kunigą M. F. Daumantą iš Girardville, kun. K. Rakauską iš New Philadelphia, kun. Stasį Railą iš Shenandoah, taipgi sutikome Joną Žarnauską iš Mahanoy City ir tarėmės apie pravedimą naujų narių vajeaus pirmos Penna apskrities ribose.

Aš asmeniniai aplankiau Girardville, New Philadelphia, Minersville, Shenandoah ir Tamaqua pasikalbėti su parapijų kunigais. Jie šalčiau pažūrėjo į Pirmos Penna apskrities kuopų atstovų susirinkimą ir reikė nuomone, kad geriausia būtų daryti kontaktus atskirai ir jie turės daugiau reikšmės.

Mes šiame rajone turime vargo su naujų sekretorių suradimu užpildyt tuščias vietas Frackville ir Girardville

kuopose, kur buvusieji sekretoriai yra mirę. Ir mūsų 1-mos Penna apskrities viršininkai visi yra įžengę į 70 metų amžiaus klasę ir prašosi pakeisti juos kitais, taip kad mes turime vargo užpildyt ir Pirmos apskrities oficialų vietas.

Nuo pereinio Vykdamosios Tarybos susirinkimo aš prirašiau keturis naujus narius.

VINCAS ABROMAITIS, izdo globėjas

Žodžių pastabas padarė abu izdo globėjai. Juodu taipgi paaiškino savo veiklą, kuri buvo visų Tarybos narių diskusuojama.

Kun. J. F. Baltusevičius pasiūlė izdo globėjų raportus priimt, dr. Kriksčiūnas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti daktarą kvotėją. Dr. Wm. Kriksčiūnas perskaitė savo raportą, kurs sekia:

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS

Vykdamosios Tarybos nariams:

Aš stengiausi išpildyt savo priedermes sulig geriausių mano išgalėjimų. Peržiūrėjau ir patvirtinau ligonių ir pomirtinių blankas, taipgi naujas aplikacijas. Retkarčiais aš turėjau rašyti kuopų sekretoriams ir aplikantams, kad išaiškint neaiškumus.

Nuo liepos 1-mos, 1954, iki sausio 1, 1955, peržiūrėjau ir užtvirtinau: ligonių blankų—384, naujų aplikantų—147, mirimų blankų—122; viso—653.

WILLIAM CHRISTIAN, M. D., Daktaras Kvotėjas

V. T. Kvetkas pasiūlė daktaro kvotėjo raportą priimt, P. J. Karasauskas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Sekretorius Kvetkas aiškina aktuario paruoštą įvertinimo raportą (Valuation Report) ir kitas metinių statementų dalis. Jis apgalvetau, kad statementas neparodo tokio finansinio progreso, kaip kad praėjusiais metais, iš priestasties pažymėtina didelių išmokėjimų mirimų beneficijų ir prinokusių (matured) apdraudų. Sekė tolimesnės diskusijos, kuriose dalyvavo dauguma Tarybos narių, liečiant finansinę padėtį, o ypatingai investmentus.

Prezidentas pakvietė sekretorių perskaityt raportą ir komentarus paruošė viešojo sąskaitininko (Certified Public Accountant) Casimir A. Sieminski, Jr., kurs taipgi paruošė metinių statementus už 1954 metus, kurie bus pasiūstį valstybių apdraudus departamentams.

Sekretorius Kvetkas perskaitė du laiškus rašytus p. Sieminskio ir čia pat išdalino paruošto raporto kopijas. Susipažinę su raportu, Vykdamosios Tarybos nariai buvo patenkinti, kad p. Sieminski raportas patvirtina ir Susivienijimo sekretoriaus ir izdininko finansinius raportus.

Kun. J. F. Baltusevičius pasiūlė užmokėtį sąskaitininkui Casimir A. Sieminski, Jr., \$300.00 už atliktą patarimą—už sertifikuotą raportą ir statementus. Mrs. Donarovich pasiūlymą parėmė. Priimtas vienbalsiai.

(Bus daugiau)

MAY MEETINGS TO COVER VITAL SUBJECTS

The programs for the three important fraternal insurance gatherings appear in this issue. They are to be held in Chicago in May. In the last few years the importance of these annual gatherings in May has gained momentum. They have become a vital part of the year's calendar. The personnel of the presiding officers and of the speakers make it entirely safe to predict that it will be well worth the time to make the trip to the Congress Hotel, Chicago. It is also safe to say that those who do not attend will be the losers.

The progress which is being made by the societies is largely due to the two factors—improved field representation and the attractions of the junior field. About 1929 the Fraternal Field Managers Association got under way and its contribution to the field have been invaluable. It has paved the way and blazed the trail. It originated the plans for the F. I. C. degree and for educational training. These have resulted in hundreds of brilliant careers in the field that otherwise would have fallen by the wayside. Extensive turnover in field representatives is costly and depressing and it is also responsible to heavier lapsation of certificates. The two go hand in hand. When life insurance is sold in the right manner lapsation is much lower. The Fraternal Field Managers and the F. I. C. Association deserve great credit for what has already been done and the improvements which are making history.

The Fraternal Youth Counselors Association meeting will cover another vital field. The writing of juvenile or junior insurance had its real start about forty years ago when the first state legislation was enacted. This year may well be considered an important anniversary. This important branch has brought new vitality and impetus and many fraternal leaders of today have developed as a result of their junior affiliation.

The tendency to combine the reporting of adult and junior business, with no separate data on the junior branch, has brought a real problem to this publication. In order that proper information may be available much

special effort has been devoted to securing annual information on the certificates and insurance for ages 0 and 15 inclusive. In most cases this urgent request has been complied with. As a result the record will be more complete than it was a year ago. In the desire to consolidate reporting it is vital that we retain separate information on junior insurance and its annual records. It represents over 20 per cent of the entire members of 9 million fraternal insurance certificates. The youth of fraternalism in its pride and joy. (The Fraternal Monitor; April, 1955.)

ALASKA

On March 30, 1867, the United States purchased Alaska from Russia for \$7,200,000. Initiated by Secretary of State Seward, the acquisition of a great and unexplored area at the northwest extremity of the continent aroused considerable opposition and was generally labeled "Seward's Folly." One of Seward's motives in promoting the purchase was to repay the Russian government for its friendly attitude to the Union during the Civil War. In the course of years Alaska has paid for itself many times over and during World War II it became one of the United States' most valuable military assets. For a number of years bills to admit Alaska to statehood have been before the Congress of the United States. C. C.

Thirty-nine per cent of the deaths and 35 per cent of the injuries due to motor vehicle accidents last year occurred on Saturdays and Sundays.

Speeding on U. S. streets and highways last year killed 12,380 men, women and children.

FOUNDERS DAY COMMEMORATION

NEWARK, N. J.—A. Founders Day Commemoration was held by Newark Council 29 Knights of Lithuania on Sunday, April 17th at St. George's Hall. As party of ceremony first and second degree rituals were given to a large class of candidates who were considered eligible for said degrees.

Celebration opened with prayer by Rev. Peter Totoraits, curate of Holy Trinity Church, followed by Pledge of Allegiance to the Flag, singing of Lithuanian National Anthem. Father Totoraits also gave a talk in which he congratulated the local group for having arranged such a program and urged all his hearers to live up to the motto of organization, For God And Country, to keep on working unceasingly for the preservation of the Lithuanian language, its customs and culture and also to be more zealous in the practices of their religion.

Others who spoke were 2nd Vice President of Supreme Council Joseph Sakevich, Vera Laukzemes 2nd Vice President of No. 29 and president Edward Tamosiunas the last named gave a short talk on Founders Day and its meaning to the Knights of Lithuania.

Event brought to a close with singing of Knights of Lithuania Hymn and prayer by Rev. Totoraits.

A social hour followed. The following received their first degree: Frank Galan, Joan Yankauskas, Mr. and Mrs. Charles Douches, Daniel Laukzemes, Marilyn Swetell, June Youch, Charles Stankunas, Mr. and Mrs. Pius Globa and Louis Stukas.

Second degrees went to: Mr. and Mrs. Charles Balchiunas, Charles Sipaila, Anthony Malakas, Mrs. John Bieksha, Chris-

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, tuoj po sumos, Sv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 2-ą dieną, 7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, tuoj po sumos Sv. Kazimiero parapijos kambarį.

BALTIMORE, Md.—18-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, tuoj po sumos, Sv. Alfonso parapijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, tuoj po paskutinių mišių, šv. Trejybės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa.—18-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, Sv. Jurgio parapijos svetainėje.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną, Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, 7-tą valandą vakaro.

GRAND RAPIDS, Mich.—54 kp. susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, tuoj po sumai, Sv. Petro ir Povilo parapijos mokyklos kambarį.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, 2 P. M., Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, 147 Montgomery Pl.

SCRANTON, Pa.—88-čios kuopos

tina Korbet, Helen Malakas and Mr. and Mrs. Albin Jankauskas. In charge of arrangements were president Edward Tamosiunas, Vera Laukzemes and Joseph Sakevich. F. V.

In 1954, nearly two million casualties were recorded for motor vehicle accidents.

In 1954, 35,500 Americans were killed in traffic accidents.

susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, K. of P. svetainėje, Church Avenue, 7:00 P. M.

HARTFORD, Conn.—89 kuopos susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, po 10 val. Mišių Lietuvių šv. Trejybės parapijos svetainėje (po bažnyčią).

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, tuoj po sumos, pas p. Stasiukoni, 107 Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, pobaznytinėje salėj, Fifth St., S. Boston, Mass.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, 9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, po 11-tos valandos Mišių Sv. Jurgio parapijos svetainėje, 207 York Street, Brooklyn.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos susirinkimas bus gegužės 1-tą dieną, 8 val. vakare, Lietuvių Klubu patalpose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y.—124 kuopos susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, tuoj po sumos, Karalienės Angelių parapijos svetainėje. Visi nariai ir narės, malonekite dalyvauti.

ROCKFORD, Ill.—137-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

BROCKTON, Mass.—141 kuopos susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną,

tuoj po 10 val. Mišių Sv. Kazimiero parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, po pamaldų, Sv. Mykolo parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—158 kuopos susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, tuoj po sumos Sv. Kazimiero parapijos mokyklos kambarį.

CHICAGO, Ill.—160-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, 1 P. M. Sv. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos mokyklos patalpose. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, Ill.—168-čios kuopos susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, tuoj po sumai, šv. Panelės Gimimo parapijos svetainėje.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, 2 val. po pietų Sv. Kryžiaus parapijos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—230 kuopos susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, tuoj po paskutinių Mišių, Sv. Petro parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y.—270 kp. susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, 2 val. po pietų, šv. Juozapo parapijos svetainėje, kamps Glenwood ir Downs Ave.

Weekend crashes accounted for 13,980 killed and 678,000 hurt during 1954.

Speeding on U. S. streets and highways injured 659,000 men, women and children.

In 1954, 7,700 pedestrians were killed in U. S. traffic accidents.

"DIEVAS SU MUMIS" MAZIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Sv. Kazimiero Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Užsakant kreipkitės į:

Kaina 30 centų egzempliorius

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

GEGUŽINIŲ PAMALDU VADOVELIS



Surinko-Sutaisė ir Išleido KUN. ANT. G. EŽERSKIS

Vadovėlio kaina 25c. Imant 25 egz. ar daugiau antsyk, 15c. Kreipkitės pas autorius:

REV. A. G. EŽERSKIS 13 Chandler St. (Miners-Mills), Wilkes-Barre, Pa.

